(22)

Solutio. conhibenda est lingua ne loquatur letitia utile
lia scurrilia vel dolosa verba sic etiam visus
ne videat vana. Et suo modo sensus ceteri sunt
custodiendi pricipue etiam crapula et ebrietas
fugienda: ioci et ludi vitandis ut hec faci-
lius fieri possit studendum: est ut dicit beatus
grego. ut semper anima in suo poteretur rigore
seruatur ne postea cum fura cogitatio dissol-
uat ne vana leticia mente subrebat: et lucrum
copunctionis anima per incuriam fluxe cogi-
tationis perdat.

iiiij. Utrum statim post missae celebrationem sit co-
medendum vel bibendum.

Solutio. De iure non debet fieri. An in canone: tribus de co-
se. di. ii. 82. Si mane dominica portio editur usque
ad sextam ieiunat ministri quod eam sumperunt.
Et si tertia vel quarta hora acceperunt ieiunum
velque ad vesperas. Sed de consuetudine hec ius
non seruatur propter reuerentiam tantum tanti sacra-
menti dignum est ut cibo et potu abstineantur
nec debite gratiarum actiones sint reddite et
ita etiam interea species sacramentis veris
militer existimentur corrupte.

Capitulum. vi. de dubiis

Arti. i.

Dubius.

occurritibus circa materiam ad consecrandum
aptam videlicet panem et vini. vi. continet art. Re-
soluenda sex dubia quae incident circa panem consecra-
endum sive hostiam antequam consecratur.
Quis et qualis debet esse panis ut consecrat:
et ex eo confici possit corpus christi debet esse
triticena aqua naturali confessus et assimus
id est non fermentatus.

Cap^m

ii **Quid agendū si sacerdos percipiat et panē nō esse triticem vel alia aqua q̄z naturali confectionum aut fermentatum.**

Solutio. **I** si aliquid istorū percipiāt ante inceptionem canonī panē illum remoueat et aptū apponat **A**t sine alicui^r repetitione pcedat si post inceptionem canonis et adte verba cōsecrationis remoueat ut supra et canonē reincipiat hoc videtur tūti et conuenientius si post verba consecrationis panis: et siue ante siue post consecrationem sanguinisante tñ sumptionem panis remoueat ille panis et recipiatur apt^r at qz consecretur ut supra q̄ panis vero supra quas prolatā sunt verba consecrationis reverteretur et sumatur a celebrante post sumptionē sanguinis rel a ministrante si post sumptionē illi^r panis et ante sumptionē sanguinis recipiatur de nouo panis aptus et secreta supra at qz sumat non obstante q̄ ieuniu^r sit solutum per sumptionem panis non consecrati qz percepti defectione huius sacramētis maioris est pōderis q̄z perceptū q̄ hoc sacramentum a ieunto sumatur si post sumptionem sanguinis reposatur nou^r panis apt^r ut supra et nouum vinum et cū repetitione canonis fiat noua consecratio vtriusq; at qz sumptio ne sacramentum maneat imperfectum si xō panis aptus et debitus haberi nō posset ante consecrationem deseratur misa incepta.

iii **Quid agendū si pāis apposit^r percipiat eē corrupt^r Quia panis corruptus d^r q̄ substātiā et speciem panis perdidit vel ex putrefactione vel vetustate vel alio hmōi q̄ percipi potest cū cō**

- 34
(23)
- Dubium.** **Septimū**
tinuinat̄ solus t̄r sapor odor color alia q̄ ac
cidētia mutata sunt ideo nō est panis neq̄ cō-
secrabilis. Si ergo percipiatur aliquo modo
rū circa p̄cedēs dubit̄ expressorum agat etiāz
eo modo quo ibidem dictum est.
litij. **Quid** agendū n̄i panis nō fuerit appositus
vel post appositionē ablatus et non p̄cipiat̄
donec veniatur ad verba consecrationis.
Apponatur in illis aptus repetatur canon ⁊
fiat consecratio illius.
Quid agendū si panis sit disposit⁹ ad corru-
ptionē sicut notari p̄t ex aliquali mutatione
saporis vel odoris vel si h̄eat fozamē vel fra-
cturā aut ablata si aliqua particula vel nō sit
rotundus ut moris est: vel habeat aliquā macu-
lam aut alium defectum consumilem.
Solutio. Si aliquis istorū casū occurrit et p̄cipiat̄
ante cōsecrationē ppter reuerentia sacramē-
ti remoueat̄ panis ille ⁊ apponat̄ ali⁹ apt⁹
si aut̄ alias haberi non possit ⁊ cedat̄ nichilo-
min⁹ in misa ⁊ perficiat̄ nisi defect⁹ in pane
a deo notabilis fuerit q̄ graue scādalū astan-
tiū timendū sit si p̄cedat̄ si x̄o post cōsecratio-
nem p̄cipiat̄ talis defectus aut in ipsa cōse-
cratione ⁊ cedatur ⁊ perficiatur officium.
Dubium Verum in aliquo casu sacerdos possit licite le-
gere vel cantare missam ⁊ nō cōsecrare panes
sive consicerre corpus ch̄risti.
Solu. In nullo casu licet. grauius enim peccat p̄f-
byter criminosus qui se celebrare simulat̄ et
non celebrat̄ si celebraret̄. Proorsus ita q̄
falsa remedia sunt ab ieiōnda que sunt ver-
periculis grauiorā.

Arti. II.

Cplm.

Sol.

Dubi.

III.

Solu.

III.

Solv.

Resolutio. viii. dubia q̄ occurunt circa panē consecratum sive corpus xp̄i ante sumptionē.

Qut sacerdos cōsecrās panē teneatur sumere quotiens sacerdos consecrat tenetur sumere Non semper tenetur. Si enim sacerdos consecrat plures hostias p̄ viatico si firmoz reseruādas vel alijs p̄ tunc dispensandas nō tenetur nisi vna sumere. si etiā aliquis sub misa incideret in infirmitatē vbi imineret piculū mortis nō habere f alia hostia cōsecrata debet sacerdos illā quam ipē sumptur erat totā diuidere et pte infirmo dare. Si etiā post sumptōneā san guinis et ablutionis reperi retur aliqua nota bilis perticula hostie cōsecrata vel tota hostia consecrata reseruari debet et non pro tunc summi ut infra tangetur.

Quid agēdū si deprehēdatur aliisque particule super corporali: palla: vel patena: que de hostia cōsecrata sint resolute.

Diligenter recolligantur et sumātur cum hostia sumēda vel sanguine atē sumptionē ablutionis
Quid agēdū si propter frigorū aut aliam causā accidentalem hostia vel pars eius ceciderit in calicem de manu sacerdotis.

Si tota hostia iciderit nichil terandum est s̄ obseruat̄ ceteris obseruādis sumatur simul cum sanguine. Si vero p̄s aliqua in manu remanserit fracturā illa et pars una mutata ē calicem et procedatur ulterius more conueto
Quid agēdū si ceciderit hostia cōsecrata vel p̄sei sup frā vel lapidē vel pānū vel aliō p̄sile

Solu

septimū

Statim reuerēter leuenur et repohatur illa vñ
cecidit: perquiratur q̄ diliganter si aliquę par-
ticule de hostia resolute ibi remanserit que cō-
similiter leuent. Deinde loc⁹ vbi hostia iacuit
radatur et abrasa condurātur cinesq; in sacra-
tio reponant. Et si locus non possit cōuenienter
statim radi cīrī signetur et cooperiatur ne pe-
dibus tāgatur. Donec cōmodora possit. Si ae-
ro sup pānuꝝ vestē aut aliud huiusmodi cecide
rit diligēter excutiatur ps illa vbi iacuit sup
co. porale vel patenā poterit in super lauari et
aqua lotionis in piscinā mittit. Et vbi occurre-
ret casus q̄ sacerdos nō posset cōuenienter vel
finē graui scādalo leuare revel si eccl piculū ī mo-
ra vt timeretur q̄ aīal brutum aut quer sume-
ret vel pedib⁹ cōculcaretur vel aliud huiusmo-
di tūc deberet reuerenter leuari a ministrāti-
vel alio etiam laico si non assit aliis sacerdoo-
et porrigi ad manū celebrantis.

Quid agendum si sacerdos casu aliter tangat
hostiā cū naso mēto barba ueste vel alio hmōi
Si noeabiliter tengerit ita vt verissimiliter
meri possit q̄ aliqua pīcula mīma hostie ibi
dem māserit adheres statim post sūptionē ho-
stie vel ante si cōmode fieri possit fricetur cum
extremitate patene sup corpore illa pars nisi
mēti vel illius q̄ facta fuit hostia. Deinde excu-
tiatur corporale sup patenā et si aliquid vbi ap-
pareat de hostia sumatur vel mittatur ī calicē
et sumatur cū sanguine et nichil omniꝝ p⁹ ablu-
tionē digitor⁹ discrete lauetur vel humectet cū
digito eadē ps rei conacte et abstergat cū pā

vt.

Solu:

35
(24)

Capl. m.

nicula absterrit quocumque abstergi solet si cuius
veste aut alio co*mili* tetterit excusia p*ro*pter ille-

vii.

la sup*er* paten*a* vel corporale et agat ut supra.

Solu.

Quid agendum si hostia co*secrata* p*re*dicta vel ali-

viii.

quo alio non fuerit amota de altari et amissa.

Solu.

Fiac diligentissima perquisitio ad inueniendum
hostiam q*uo*d iuuenta fuerit reuerenter responda-

Solu.

tur et procedatur in missa: si vero inueniri non pos-

Arti. iij.

sit accepitur noua hostia: reincipiat casu et non
secreta: deinde procedatur modo consuetudo.

Quid agendum si cum sumendum est sacramentum

Solu.

corpus christi miraculose appareat sub specie

carnis

vel pueri et aliquid alia non conuenientia

ti humanae refectionis.

D

In tali casu non est sumendum nec propter hoc sa-

cerdos

cessit trahere gressor*p*cepti quo mandu-

r

tur et sacerdos co*secratis* sumere debeat conse-

cratus:

q*uo*d miraculose fuit legibus non subdunq*ue*

R

esolu*c*ts vii. dubia circa panem consecratuz

sive

corpus xpi post sumptionem occurritia.

S

Quid agendum sit si in sumptu*e*sanguisrema-

Solutio.

neat pars hodie in fundo calicis.

D

Canendum est ne infundatur vino ut cuius illi su-

matur:

q*uo*d si cum vino sumeretur ex quo vino

etius

descenderet in stomachuz et perueniret

d

descensum illius*p*artis hostie tunc iam solutu*e*c*et*

se

lunum et ita sacerdos ieiuniis sumeret.

D

Bis in hoc casu fieri non debet cum aliud et facile re-

mediu*m*

medio haberi possit hoc videlicet ut dito*c*o*secratio*

d

ducatur illa pars ad labium calicis et in-

de

sumatur postea digitus fugaf*z* ablatur*z*

vino et illud etiam sumatur.

septimū.

ii **Quid agehdū si post sumptionem sanguinis
reperiuntur aliquæ particule, siue reliquæ reso-
lute de hostia?**

36

(25)

Solutio. **Si certū sit q̄ resolute de hostia consecrata' z
reperiantur ante sumpti onē ablutionis statī
sumantur. Si post sumptionē ablutionis reperi-
ent' z sit aliqua ita magna q̄ possit absq; pe-
riculo tractari z reseruari tūc reserueret v̄ q̄ ad
proximā celebrationē in qua cū hostia sumatur
nisi graue scandalū timeatur euenire ex refer-
uatione. Si aut̄ oēs sint a deo parue q̄ absq;
periculo tractari z reseruari nō possint tūc sumā-
tur: nō obstante q̄ pūs sumpta s̄i ablutio q̄ pūs
diu sacerdos est in actu pfectiōis sacramēti
et recollectionis reliquiārū quicqd sit dī, fieri
mor' z incontinenti nullo actu cōttario / inter
medio id est quasi simul sumeret oīa aīq; cen-
seas nō teiun'. Abi etiā salutū eēt teiuniū nō
obstaret: q̄ pceptū de pfectiōe sacramēti ma-
i' vt sup̄ paruit. Lautū tñ videſ ut aī ablutio
nē reliquie diligenter pquirant' z recolligent'
atq; sumātur. Si vero dubium sit vtrum reli-
quie iste resolute sint de hostia cōsecrata vñ nō
cōsecrata agatur vt dictū est cū hac tñ gñali in
tentione accōditione: si sint consecratae.**

iii **Quid agendum si post sumptionē sanguinis
reperiatur aliqua hostia integra?**

Solutio. **Si certū sit q̄ sit cōsecrata z reperiāt aī sum-
ptionē ablutiōis: statim sumi pōt vel rekuari.
Sic etiā agendū est si supmanserit aliqua ho-
stia de eis quibus alij cōmunicauerunt.**

Si post sumptionem ablutionis inuenias res-

D. i.

Capitulum

Dubium sequetur pro viatico vel in sequenti celebratiōe sumatur. Si vero dubium sit an sit consecrata agatur eodem modo: cū hac tamen conditio ne si sit consecrata.

Solutio. Quid agendum si quis post sumptionem corporis christi statim patiatur vomitum.

Reuerenter recolli gāt sp̄es panis si discerni possūt: et reponātur ē sacrario vel sumatur ob aliquo si saltē adsit alijs ad sumendū dī pos̄it" ab s̄q; nauseare ea in quib; suēte fuerit species cōburant & cineres in sacrario recōdātur. Quid agendum si q̄s post sumptionē ex instrumentate statim emitat pena secessum quod sumpsit. Recolligantur species et hat si, ut in casu p̄cedentis dubij.

Solutio. Quid agendum si hostia cōsecrata et reseruata reperiatur putrefacta vel aliunde corrupta.

Reuerenter tractet & in sequenti missē celebra-

Solutio. tione sumatur post sumptionem sanguinis.

Dubium Quid agendum si hostia consecrata comesta fuerit mure vel alio bruto.

Solutio. Si alal illud statim apprehēdi possit aperiat corpus eius et diligenter q̄quirat tā in ore q̄ in testinī si alijs species inueniri possint q̄s inueniatur recolligātur et recondant in sacrario. Corpus vero animalis comburatur et cineres similiter recordantur.

Arti. iiiij. Resoluens. xiiij. dubia circa vinū priusq; con-

secretur incidentia.

Quod et quale debeat esse vīnum; ut sit aptā

ad consecrandū.

Septimis

37
(26)
A qua vinata seu
aqua suffusa sup
aceruos vuarum
post vinum expres
sum quia non est vi
nus agresso id est
succo de vua i ma
teria expresso.

Solutio. Debet esse vini vitis de
vua exp̄ssu et ideo potest
no hoc sacramētū cōfisci in

Dubium

Acto.
Malo grauatorz
Cino cesarorum:
quia non est vini

Titis adhuc in
vua contentio qz non est exp̄ssum de vua vnde
magis habet rōnez comedibilis qz potabilis
Quid agendū si loco vini fuerit aqua vel ali⁹
liquor positus em in calicem.

Solutio. Si sacerdos hoc percipiat ante consecrationē
panis et vinum habere nō n̄ posuit missam de
serat imperfectam.

Si aut̄ vini habere possit effondat priore: li
quoē et invonat vinum cū aqua pcedat qz vltre
rius nichil repetendo: si vero percipiat post con
secrationē panis et afi cōsecrationē calicis: vi
niū nō possit h̄c pcedat nichilontim' corp⁹ xp̄i
sumēdo ab qz sanguine et missā terminādo sed
si possit h̄c vini effundat liquorē et sparet ca
licē. vt supra pcedat qz ad psecrationē calicis
Iniciando ibi simili modo nichil repetēs de
pri⁹ lectis si aut̄ percipiat hoc post psecrationēz
calicē et an sūptionē at qz diuisionē hostie. et
effundat illud liquorē i aliō vas q postea ppfrē
uerētiā p̄bōz psecratiois sup ipfuz prolatoz